

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS BALANÇO PATRIMONIAL 31 de dezembro de 2017

RS 1,00

	31/12/2017	2016 (Reapresentado)	2016 (Publicado)
ATIVO	<u>1.153.049.871,67</u>	<u>1.102.709.106,89</u>	<u>1.108.774.161,44</u>
ATIVO CIRCULANTE	<u>907.529.751,97</u>	<u>813.037.034,96</u>	<u>819.102.089,51</u>
Caixa e Equivalente de Caixa (05)	<u>868.733.866,96</u>	<u>773.262.417,45</u>	<u>773.262.417,45</u>
Aplicações Financeiras (5.1.2)	<u>850.297.712,56</u>	<u>742.548.188,86</u>	<u>742.548.188,86</u>
Recursos Liberados Pelo Tesouro Nacional (5.2)	<u>18.436.154,40</u>	<u>30.714.228,59</u>	<u>30.714.228,59</u>
Créditos a Curto Prazo	<u>10.077.447,41</u>	<u>7.446.070,51</u>	<u>7.446.070,51</u>
Clientes – Duplicatas a Receber (06)	<u>12.302.077,73</u>	<u>9.097.698,50</u>	<u>9.097.698,50</u>
Provisão Para Créditos de Liquidação Duvidosa (3.2)	<u>(2.224.630,32)</u>	<u>(1.651.627,99)</u>	<u>(1.651.627,99)</u>
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	<u>24.319.206,40</u>	<u>27.632.341,88</u>	<u>33.697.396,43</u>
Adiantamentos Concedidos	<u>561.748,19</u>	<u>919.082,96</u>	<u>6.984.157,98</u>
A Pessoal (7.1)	<u>342.769,21</u>	<u>455.202,56</u>	<u>440.639,95</u>
Transferências Voluntárias (7.2)	-	<u>463.880,40</u>	<u>6.543.497,56</u>
A Fornecedores (12)	<u>218.978,98</u>	-	-
Tributos a Recuperar/Compensar (3.7)	<u>23.542.050,14</u>	<u>26.413.317,85</u>	<u>26.413.317,85</u>
Outros Créditos a Receber (08)	<u>215.408,07</u>	<u>299.941,07</u>	<u>299.941,07</u>
Estoque – Almojarifado (3.3)	<u>4.395.040,00</u>	<u>4.691.221,19</u>	<u>4.691.221,19</u>
Despesas Antecipadas (09)	<u>4.191,20</u>	<u>4.983,93</u>	<u>4.983,93</u>
ATIVO NÃO CIRCULANTE	<u>245.520.119,70</u>	<u>289.672.071,93</u>	<u>289.672.071,93</u>
Realizável a Longo Prazo	<u>42.108.930,39</u>	<u>34.894.038,33</u>	<u>34.894.038,33</u>
Empréstimos e Financiamentos (10.1)	<u>1.290.271,51</u>	<u>1.137.697,13</u>	<u>1.137.697,13</u>
Depósitos Para Interposição de Recursos (10.2)	<u>19.158.738,24</u>	<u>13.802.360,28</u>	<u>13.802.360,28</u>
Créditos em Liquidação (10.3)	<u>21.457.255,48</u>	<u>19.735.583,16</u>	<u>19.735.583,16</u>
Créditos Diversos a Receber a Longo Prazo (10.4)	<u>202.665,16</u>	<u>218.397,76</u>	<u>218.397,76</u>
Investimentos	<u>57.261,10</u>	<u>57.261,10</u>	<u>57.261,10</u>
Participações Societárias (3.4)	<u>57.261,10</u>	<u>57.261,10</u>	<u>57.261,10</u>
Imobilizado (3.5)	<u>73.898.853,97</u>	<u>120.844.710,50</u>	<u>120.844.710,50</u>
Bens Móveis	<u>55.148.420,55</u>	<u>101.324.071,77</u>	<u>101.324.071,77</u>
Bens Móveis	<u>326.530.489,97</u>	<u>335.855.517,61</u>	<u>335.855.517,61</u>
Depreciações	<u>(252.277.192,66)</u>	<u>(234.531.445,84)</u>	<u>(234.531.445,84)</u>
Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis (3.5.1.3.1)	<u>(19.104.876,76)</u>	-	-
Bens Imóveis	<u>18.750.433,42</u>	<u>19.520.638,73</u>	<u>19.520.638,73</u>
Bens Imóveis	<u>29.869.722,13</u>	<u>34.538.204,86</u>	<u>34.538.204,86</u>
Depreciações	<u>(11.119.288,71)</u>	<u>(15.017.566,13)</u>	<u>(15.017.566,13)</u>
Intangível (3.6)	<u>129.455.074,24</u>	<u>133.876.062,00</u>	<u>133.876.062,00</u>
Softwares	<u>5.022.872,40</u>	<u>3.938.192,53</u>	<u>3.938.192,53</u>
Softwares	<u>18.204.952,06</u>	<u>15.415.665,76</u>	<u>15.415.665,76</u>
Amortizações	<u>(13.182.079,66)</u>	<u>(11.477.473,23)</u>	<u>(11.477.473,23)</u>
Marcas, Direitos e Patentes	<u>124.432.201,84</u>	<u>129.937.869,47</u>	<u>129.937.869,47</u>
Marcas, Direitos e Patentes	<u>191.835,78</u>	<u>197.192,68</u>	<u>197.192,68</u>
Concessão de Direito de Uso	<u>136.231.484,58</u>	<u>138.490.548,00</u>	<u>138.490.548,00</u>
Amortizações	<u>(11.991.118,52)</u>	<u>(8.749.871,21)</u>	<u>(8.749.871,21)</u>

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS BALANÇO PATRIMONIAL 31 de dezembro de 2017

RS 1,00

	31/12/2017	2016 (Reapresentado)	2016 (Publicado)
PASSIVO	1.153.049.871,67	1.102.709.106,89	1.108.774.161,44
PASSIVO CIRCULANTE	150.193.985,14	132.305.647,67	132.301.449,76
Obrigações Trabalhistas, Previd. e Assist. a Pagar (11)	7.698.026,66	142.373,57	142.373,57
Salários, Remunerações e Benefícios (11.1)	29.426,37	135.474,33	135.474,33
Encargos Sociais a Recolher (11.2)	7.668.600,29	6.899,24	6.899,24
Fornecedores e Contas a Pagar (12)	18.807.584,60	23.310.464,70	23.310.464,70
Fornecedores	11.807.584,60	16.310.464,70	16.310.464,70
Outras Contas a Pagar	7.000.000,00	7.000.000,00	7.000.000,00
Obrigações Tributárias (13)	59.729,83	4.066,35	4.066,35
Provisões a Curto Prazo (14)	89.905.192,55	76.864.592,43	76.864.592,43
Demais Obrigações a Curto Prazo	33.723.451,50	31.984.150,62	31.979.952,71
Dividendos (15)	25.523.249,81	23.217.901,60	23.217.901,60
Consignações (16)	5.589.589,59	1.469.440,75	1.469.440,75
Previdência Social	1.274.986,45	52.650,85	52.650,85
Tributos do Tesouro Nacional	3.508.767,84	1.348.056,66	1.348.056,66
Tributos Estaduais e Municipais	22.280,44	48.795,47	48.795,47
Outros Consignatários	783.554,86	19.937,77	19.937,77
Depósitos Não Judiciais	2.590.518,61	7.212.547,55	7.212.547,55
Créditos de Veículos de Comunicação e Outros (17)	2.590.518,61	7.212.547,55	7.212.547,55
Outras Obrigações a Curto Prazo (18)	20.093,49	84.260,72	80.062,81
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	646.040.125,98	612.360.733,55	611.147.800,53
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital (20.1)	1.212.933,02	1.212.933,02	-
Adiantamentos Recebidos (20.2)	644.827.192,96	611.147.800,53	611.147.800,53
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	356.815.760,55	358.042.725,67	365.324.911,15
Capital Realizado	300.000.000,00	300.000.000,00	300.000.000,00
Capital Social Subscrito (22.1)	300.000.000,00	300.000.000,00	300.000.000,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial de Ativos (22.2.4)	4.453.633,59	-	-
Reservas de Lucros	52.362.126,96	64.111.978,13	65.324.911,15
Reserva Legal	18.295.943,27	18.295.943,27	18.295.943,27
Reserva de Retenção de Lucros (22.2.3)	-	1.046.623,39	2.259.556,41
Reserva de Incentivos Fiscais (22.2.3)	34.066.183,69	44.769.411,47	44.769.411,47
Resultado Acumulado	-	(6.069.252,46)	-

Conselho de Administração

Marcio de Freitas Gomes
Presidente
CPF 664.698.056-04

Severino Jorge Caldas de Araujo Goes
Conselheiro
CPF 200.123.730-87

Claudia Maria Mendes de Almeida Pedrozo
Conselheira
CPF 000.957.267-80

Edvaldo Aparecido Cuaio
Conselheiro
CPF 698.473.719-20

Laerte de Lima Rimoli
Conselheiro
CPF 130.627.351-04

Marcus Vinicius Sinval
Conselheiro
CPF 188.641.298-71

Nadia Maria Ferreira de Araujo
Conselheira
CPF 497.658.094-68

Diretoria

Laerte de Lima Rimoli
Presidente
CPF 130.627.351-04

Maria Aparecida Fontes
Diretora
CPF 133.186.161-68

Luiz Antonio Duarte Moreira Ferreira
Diretor
CPF 119.949.321-04

Lourival Antonio de Macedo
Diretor
CPF 128.899.971-20

Christiane Samarco Rodrigues Cecilio
Diretora
CPF 244.780.591-87

Alexandre Henrique Graziani Junior
Diretor
CPF 317.182.561-91

Elizabeth da Silva Rodrigues
Contadora
CPF 493.147.931-68
CRC-DF 4949